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Bp. 67 - Crp. 11

3AKOH
3A BACTAIIYBAILE HA PEITYBJIMKA MAKEJTIO-
HUJA NPEJI EBPOIICKHOT CY]J 3A YOBEKOBU
IIPABA

1. OCHOBHHU OJIPEJIBU

Unen 1

Co 0BOj 3aKOH Ce ypeyBaar 3acTallyBambeTo, I0CTaIy-
BamkETO M 3alITUTAaTa Ha HHTepecuTe Ha Pernybnuka Make-
noHMja peq EBpOICKUOT Cyx 3a YOBEKOBH ITpaBa, HaJIexkK-
HOCTa, OBJIACTYBamaTa, OpraHu3alyjaTa U PaKkoOBOACHETO
co buporto 3a 3acranmyBame Ha PemyOimka MakenoHuja
npes; EBPOINCKHOT €yl 3a YOBEKOBM IIpaBa, Kako U JPyTH
Ipalama KOU ce OJHEeCyBaaT Ha 3acTaIlyBameTo U IOCTa-
nyBamweTo Ha PenmyGnuka Makenonuja npen EBponckuor
Cy[l 32 YOBEKOBH IpaBa (BO HATaMOIIHUOT TeKcT: Cy0T).

3Hauyem-e HA U3pa3uTe YNOTPeOeHH BO 0BOj 3aKOH

Unen 2

OpnenHu u3pasu ynoTpeOeHU BO OBOj 3aKOH I'O UMaaT
CJICTHOBO 3HAUCHE!

1. “/Ip>xaBHM oOpranu™ ce OpraHWTe Ha JAp)KaBHATA
ympaBa, yIpaBHUTE OPTraHU3alli{, OPraHUTE Ha JIOKATHATA
caMmoynpaBa W IpPYTHTE JAp)KaBHU OpraHd Bo PemyOnmka
Makenonuja;

2. “Crnorozi0a 3a npHjaTescko peliaBambe Ha MPEeIMETH-
Te* e u3jaBa co koja Bragara Ha Penybmuka Makenonuja
(BO HaTtaMOLIHMOT TeKcT: Biamara) ce oOBp3yBa na My
UCIUTaTH Ha JKAJMTEJIOT OIpEeAeNeH H3HOC Ha IMapUyHU
CpPE/ICTBA WM MaK, MPEKy TOMANIHUTE CYJOBU M JP)KaBHU-
T€ OpraHH, Ja Ipe3eMe U3BPIIyBamke Ha ONpeNeNieHn Jejc-
TBHja, 33 CMETKa Ha LITO >KAJIUTENOT ce 00Bp3yBa Ja Ipe-
CTaHe CO HATAMOIIHHU MOCTalyBama U Oapama npea Cyaor
npotuB PeryGimka MakenoHHja BO OZHOCHHOT MPEAMET,
CO IUTO ce MMOCTUI'HYBa KOHEYHO pellaBambe Ha IPEeIMETOT;

3. “EnnocrpaHa Jexiapanuja e u3jasa co koja Brnana-
Ta ja MpH3HaBa cTOpeHara moBpena Ha PemyOnnka Make-
JIOHWja U 1IeHEjKU TH (PaKTUTEe M OKOJHOCTUTE Ha MpeaMe-
TOT ja U3pa3yBa clipeMHOcTa Ha Bnangara na ucnaru oxpe-
JIeH TIapu4eH M3HOC TIOHN30K O] MOHYCHUOT BO CIOrog0a-
Ta 3a NPHUjaTeNICKO pellaBame, CO IITO Ce MOCTUTHYBa KO-
HEYHO pellaBambe Ha MPEeIMETOT U

4. “IToparonu™ ce npeagMeTuTe, CyICKUTE CIHCH, TOKY-
MeHTalujara, HHQOPMALMUTE U EJNEeKTPOHCKarta 0aza Ha
[IOJATOLM Ha JOMAIIHUTE CYyJ0BU U IP>KABHUTE OPTaHU OJ
TOoukaTa | Ha OBOj WJIEH.

Unen 3

(1) Penybnuka Maxenonuja npen CyznoT ja 3acranyBsa
bupoto 3a 3actamyBame Ha PemyOmika Makenonnja npen
EBporicknoT cyn 3a 4OBEeKOBH NpaBa (BO HATAMOIITHHUOT
TeKcT: bupoto).

(2) Buporo e opran Ha Ap>KaBHATa yIIpaBa BO COCTaB Ha
MuHHCTEPCTBOTO 3a MpaBJa Koe TH BPIIM PabOTHTE IITO
Ce OJIHECYBAaT Ha 3aCTallyBameTO U MOCTaNyBameTo Ha Pe-
nmyonuka Makenonuja npex CyfoT U BPIIH JPYTU CTPYIHH
paboTu o HaIIEeKHOCT HA MUHHCTEPCTBOTO.

II. HAJJIE2)KHOCT

Unen 4

BupoTo TH BpIIU ClIeAHUBE PabOTH:

- ja mpercraByBa Pemy0Onrka MakeqoHHja BO MOCTaI-
kute npen Cyaot Bo ciyudaute kora PenyOmuka Makeno-
HHja e CTpaHKa Bo croposure npen Cynot,

- 00e30emyBa copaboTka Ha opraHuTe Ha PemyOnmka
Makenonuja co CynoT u co apyrure opranud Ha CoBeTOT
Ha EBporna, o npamamara Kou ce 0JJHeCyBaaT Ha 3acTally-
Bame Ha Perryonmika Makenonuja npen Cyznor,

- IOArOTBYBa 0J0paHa U HEMOCPEIHO ja 3acramyBa Pe-
nmy6nuka Makenonuja Bo nocrankute npex Cyznor,

- [I0 TIPEIMETHTE 10 KOM IIOCTaIlyBa IOCPeIyBa BO KOH-
TAaKTUTC Ha CyZLOT CO AJOMAIIHUTE CYAOBU U APKABHUTC
OpraHu,

- [0 TPeJMETUTE IO KOW IIOCTaIlyBa, KOMYHHLHUpA W
Impe3eMa JAejCTBUja 3a U3BPLIYBAHkETO Ha IpecynuTe Ha
Cynot, KoM ce OfHecyBaaT Ha 3allTHTaTa Ha YOBEKOBHTE
mpasa Bo pamkute Ha CoBetoT Ha EBpora,

- BpIIX YBHJ BO CYACKUTE U YIPABHUTE IIPEIMETH, Ka-
KO M BO CE€Koja Ipyra JOKyMEHTalhja Ha JIp)KaBHUTE Oopra-
HH, COTJIaCHO CO 3aKOH,

- paKyBa cO KIacH(HIUPaHH HH(OOPMAIUH COIIACHO
CO MpONHCHTE 3a Kiacuuiupann nHGopManuy,

- 10 TIPEJMETUTE TI0 KOM MOCTanyBa npudaByBa uHpOp-
Maruu, O0apa o0jacHyBama U MHCIICHA 0J] JOMAITHUTE Cy-
JIOBH U IpXKaBHHUTE OpTaHH,

- BO UMe Ha Bnagara, ckiydyBa crioronou 3a mpujaren-
CKO pelaBame Ha npeamernre npen Cyznor,

- BO UMe Ha Bnayara uzjaByBa eiHOCTpaHa JieKiiapaiuja,

- BpIIM IIOCTOjaHa aHAIHM3a Ha NPeCcyauTe M IpakcaTa
Ha CyZOT 10 OAHOC Ha 3alITUTaTa HAa YOBEKOBHUTE IpaBa U
cnobonu 3arapanTipanu co EBporickara KOHBEHIIHM]ja 3a 3a-
LITHTA HA YOBEKOBUTE MPaBa U OCHOBHHUTE €J1000/1H (BO Ha-
TaMOUIHMOT TeKCT: KOHBEHIIMjaTa) U 3a TOa I'M M3BECTYBa
JOMAITHUTE CY0OBH U AP>KaBHUTE OpraHHy,

- H3TOTBYBA NPETIOPAKH 32 MO>KHH [IOCTAIyBamba Ha J0-
MAIIHUTE CyJOBH U AP>KaBHUTE OPTaHM 3apaiy M3BPIIyBa-
Be Ha ommykute Ha CyqoT BO CIy4aj Ha KOHCTaTHpaHa I10-
Bpena Ha KoHBeHIMjaTa O cTpaHa Ha AOMAIIHHUTE CYIOBH
W Ip>KaBHU OPTaHHU,

- ce TPIKH 3a 00e30enyBame Ha yCOrTaceHOCT Ha J0-
MAIIHOTO 3aKOHOJABCTBO O cTaHAapauTe Ha KoHBeHuuja-
Ta u npakcara Ha Cyzor,

- TO CIIeJI OCTBAPYBAKETO HA OOBPCKUTE HA JJOMAIIIHU-
T€ CyIOBU W AP)KaBHU OPraHU KOM IPOH3JIETYyBaaT O OJl-
nykute Ha CyI0oT npu KOHCTAaTHpaHH moBpeau Ha KoHBeH-
[MjaTa ol CTpaHa Ha JOMAIIHHUTE CyJOBH H JP>KaBHU Opra-
HY,

- ja uaopmupa Bnagara 3a TEKOT Ha MOCTAIKUTE KOH
ce Bogar npotus Permy6muka Makenonuja npex Cyznor,

- 32 U3BPIIYBAkETO HA NpecyauTe goHeceHu ox CynoT,
BO KOOpIHMHAIHKja cO MUHUCTEPCTBOTO 3a HAIBOPEIIHH pa-
0oTH, mocraByBa mHpopManuu 10 KOMUTETOT Ha MHHU-
ctpu npu CoBeroTr Ha EBpomna, 3a mpe3eMeHHTE MEPKH O]
Peny6nvka MakenoHuja,

- y4ecTByBa BO paboTaTa Ha cocraHoluTte Ha Kommure-
TOT Ha MHHHCTPH KOTa Ce pasrieayBaaT Ipe3eMeHHTe Mep-
KU 32 U3BpIIyBame Ha mpecyaute Ha CynoT of cTpaHa Ha
Peny6nuka MakenoHnuja,

- mo motpeda Ha Bnagata m npemnara popMupame Ha
CTpy4YHU THMOBH 3a ITOJATOTOBKA HA oA0paHaTa U 3acTaly-
BameTo Ha PermyOnmka MakenoHHja BO MOCTAallKUTE Ipen
Cynor,

- copaboTyBa co Axajgemujara 3a o0yka Ha CyAud U
jaBHH OOBHMHHTENM W HUBHU 3aMCHHUIM, BO IOCTOjaHATa
elyKalija Ha Cy/JHHTE, jABHUTE OOBHHHUTEIH, aIBOKATUTE
W JpYruTe MpaBHH NPOQPECHH, 3apaJy HW3BpIIyBakbe Ha
HpecyaIuTe W NpUMeHa Ha mpakcara Ha CymoT Kako H3BOp
Ha MPaBo U

- BPIIY U JPYTH pabOTH YTBPACHU CO 3aKOH.

II1. OPTAHU3AILIMIA U PAKOBOJIELE CO BUPOTO
Opranuzanmja

Uinen 5
BupoTo paboTtute 0 cBOjaTa HAAJIEKHOCT I'M U3BPIIY-
Ba MPEKY:
- IMpeKTop Ha buporo - B1aguH areHr,
- IMIa OBJIACTEHHU 0oJ BiagaTa Ha mpeior o/ BIaHHU-
OT areHT u
- Bpaborenure Bo buporo.
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Unen 6
(1) 3a BpuIewE HA ONpENENIeHU, CTPYYHU, aIMUHUCTPA-
THUBHM ¥ ITIOMOILIHU pabOTH Ol HamJexHOCT Ha buporo ce
(hopmupaar opraHu3alMOHN OOJIUIIH.
(2) BuarpemHara opranu3sanuja Ha buporo, Ha mpen-
JIOT Ha AUPEKTOPOT -BIaJUHUOT areHT ja yTBpAyBa MHUHU-
CTEpOT 3a IpaBJa.

PakoBoaeme

Unen 7
(1) Co paborara Ha BupoTo pakoBOaU TUPEKTOP - Blla-
JTUH areHT (BO HATAMOIITHHUOT TEKCT: BJIaJIUH areHT).
(2) BnaguHUOT areHT o MpeJIor Ha MUHHUCTEPOT 3a
npaB/ia ro IMEHyBa U pa3penryBa Biagata.
(3) BnanuHHOT areHT ce MMEHyBa CO MaHAAT Of MeT
TOAMHH CO TPAaBO Ha MOBTOPHO NMEHYBAbE.

Ynen 8
3a BIaJUH areHT ce MMEHYBA JIMIC OJl PEAOT Ha PaKo-
BOJIHUTE APIKABHU CITYKOCHHIIH.

Ynen 9

(1) JIunero o 4iaeHOT 8 Ha OBOj 3aKOH MOKpPA]j OIIITH-
T€ yCJIOBH 3a BpaOOTyBame YTBPISHH BO 3aKOHOT 3a Jp-
’KaBHHUTE CIy)XKOeHHIHU Tpeba Ja M UCIIOIHYBA U CIICIHHBE
MOCEOHHU YCIIOBH:

- la IMa HajMaJIKy OCyM T'OJIMHH Pa0OTHO MCKYCTBO Ha
IIpaBHU pabOTH, IO MOJI0XKEH MPaBOCYAEH UCIIUT,

- 1a UMa aKTHBHO IIO3HABame Ha €/IeH Of CIyXKOeHuTe
jasui Ha CynoT (aHTJIMCKY WK (PPAHITyCKH ja3UK) U

- Jla IMa UCKYCTBO BO pabOTEHETO 0] 00sacTa Ha 3a-
IITUTATa ¥ YHANPEAyBameTO Ha YOBEKOBHUTE IIpaBa U CIIO-
6omu yTBpAcHH co YcTaBoT Ha PenyOnuka MakenoHuja u
MeryHapOAHOTO IPaBo.

(2) Jnuero koe ce UMEHyBa 3a BIAJIUHHOT arcHT HE
cMee Ja BpIIM Jpyra jaBHa QyHKUUja, npodecuja, HUTY Aa
Oune wieH Ha MOJMTUYKA HapTHja, WIEH Ha yIpaBeH Of-
00p, HaA30peH OA0Op MM BO KOj OWJIO APYr OpraH Kaj
JIPYT CYOjeKT.

Unen 10
BiaguHuoT areHt 3a cBojara paboTa u 3a paboTara Ha
bupoto nu4Ho € oarosopeH npea BinanaTa u MUHHCTEPOT
3a IpaBJa.

Unen 11

(1) BramuHHOT areHT ja paKoBOJHW, OPraHU3Upa, KOOp-
JIMHUpA U HacovyBa padoraTa Ha BupoTo.

(2) Mo uckIy4oK, BO Cly4aj Ha CHPEUYCHOCT HA BIaH-
HHUOT areHT, Biajgara Ha MpeAJyor Ha BIAAWHHOT areHT OJ
PEIOT HA PAKOBOJHUTE IPXKABHH CIYxOeHUIM BO Buporto
Ke OBJIACTH JIMLIE Koe Ke ro 3amenyBa npen CyaoT.

Unen 12
BraguHWOT areHT mpe3eMa MEpPKH U ce TPUXKH 3a
CTPYYHO OCIIOCOOYBaWkE U yCOBpIIyBamkhe HAa BPaOOTCHHUTE
BO buporo.

Unen 13

(1) BnragHUOT areHT TW MTUTH HHTEpecuTe Ha Pemy6-
nuka Makeznonuja npea Cynor, a BO KoopAuHanuja co Mu-
HHUCTEPCTBOTO 3a HaABOpelHU pabotu u npej CoBETOT Ha
EBpora.

(2) Bnagunuot arent npeg CyfoT HacTalyBa BO UME U
3a cMeTKa Ha Branara.

(3) BnaguHHOT areHT mpeq cTamyBambe Ha (QYHKIMjaTa
JlaBa CBEYCHA M3jaBa Mpej MpeTcenaTenoT Ha Braxarta Ha
Peny6nuka MakenoHuja, Koja riacu:

"U3jaByBaM JieKka BO cBojarta paboTa Ke ce MpUApKyBaM
KOH YCTaBOT M 3aKOHHUTE U JCKa 1'<e ' ITUTAaM UHTCPECUTE
Ha Peny6nuka Makenonuja mpen EBpornickuoT ¢y 3a yoBe-
KOBH TIpaBa M Ipex opranute W tenara Ha COBETOT Ha
EBpona u cBojara ¢yHKIMja K€ ja M3BpILIyBaM COBECHO,
OJITOBOPHO U YecHO."

(4) BnaaiuHUOT areHT I'M NOTIHIIYBa MHUIIAHUTE 010pa-
HH Ha PemyOnmka MaxkeJqoHMja KOM Ce JOCTaByBaaT IIpe]
CynoT, Kako M MICMEHATa U eNIeKTPOHCKATa KOPECTIOH/ICH-
mja co Cynot Bo ume Ha Bnagara.

(5) BnaguHuOT areHT r'u Ipe3eMa CUTE MPaBHH Jgjc-
TBHja COTJIACHO CO JOMAIIHOTO 3aKOHOJABCTBOTO, a 110 He-
roBo Oapame uiau no uHunujatuBa Ha CoOpaHuero, mpe-
Tcenarenor Ha PemyOnmkara, Biajgata m MHHHCTEpPOT 3a
npasza, 100MBa OMIITH HACOKH 32 HAYMHOT HA 3acCTaIlyBa-
€ Ha UHTEPECUTE Ha AprKaBara.

pucran 1o nuapopmaunu

Ynen 14

(1) Bnagunuor areHt u BpabotreHure Bo buporo nmaar
MIPUCTAIl JI0 CUTE IPEAMETH 32 KOU CEe BOAM MOCTAIKA Mpe]
CyIoT BO JOMAIIHUTE CYAOBH U JPKaBHUTE OPTaHH M HUB-
HUTE mojarouu 0e3 Orjie] Ha CTENEHOT HAa HUBHATA Taj-
HOCT.

(2) YBUAOT BO MOJATOIMTE KOU C€ O3HAYCHHU KaKO KIia-
cuduimpany uHGOpPMaIMY, BIAAUHUOT areHT U BpaboTe-
HUTE BO bupoTo ox ctaBoT (1) Ha OBOj 4WiCH MOXaT Aa To
BpILIAT COTJIACHO CO MPONHUCHTE 3a KIacHPHUIUPaHU HH-
(dopmanuu.

(3) Ilo u3BpIIEHHOT YBUJ BO NOAATOLUTE, BIAJIUHHOT
areHT U JIMLaTa OBJIACTEHU OJ1 HET0, MOXKAaT O]l JIOMALTHUTE
CYyJIOBHM M JAp)KaBHUTE OpraHu jaa OapaaT JONOJHHUTEIHU
uHpopMauy, o0jacHyBamba U MUCIICHA, BO BPCKa CO TpeJi-
METH 3a KOM ce BoAM nocranka rnpeq CyJoT BO JOMALTHUTE
CYJIOBU U Jp>KaBHUTE OpraHW U HUBHUTE IOAaTOLH Oe3 or-
JIe]l Ha CTETIEHOT Ha HUBHATA TajHOCT.

(4) JomaiHuTe CYJ0BU U JPXKABHUTE OPTaHU CE J0JIK-
HU Ja copaboTyBaaT U Ha Oapame Ha BIQAMHUOT areHT J1a
OBO3MOJKAaT HEIMPEYEH IMPUCTAIl JI0 MPOCTOPUUTE U I1OAATO-
LUTE 3a MPEeJMETH 3a KOM ce Boau moctarnka npen Cynor
BO JIOMAIIHUTE CYJOBU M JPXKABHUTEC OPraHU M HUBHHUTE
nojaroru 0e3 orjes Ha CTENEHOT Ha HUBHATA TajHOCT, Ka-
KO W Jia JocTaBaT MoTpeOHH MH(OpMALMK U MHCICHa BO
POKOT OIpeeNieH O]l BIAJAWHHOT areHT, 3apajy MOATr0TO-
BKa Ha HaBpPEMCHA U u3ApkaHa onOpaHa Ha PemyOGmukxa
Makenonuja npen Cynot u opranute u tenara Ha CoBeror
Ha EBpona.

Unen 15
IMogaromure 10 Kou Ke [0jl€ BIaAUHUOT areHT BO Bp-
LICHETO Ha yHKIHMjaTa, OAHOCHO BpaboTeHUTE BO bupoto
BO BPLICH:ETO Ha JOJDKHOCTUTE, MPETCTaByBaaT Kiacugu-
IUpaHu UHGOPMAIMU CO COOJABETEH CTENEH Ha TajHOCT,
COIJIACHO CO MPOMUCHUTE 32 KiIacuGuIpaHnu HHGOpMaLUH.

JlernTumanuja

Unen 16

(1) OBnactyBamarta 3a BpIICH¢ HA CBOjaTa (YHKIHja
BJIaJIMHUOT areHT, OMHOCHO 32 BPIICHE Ha CBOMTE JOIDKHO-
cTH BpabOTeHUTE BO BUPOTO TH JOKaXKyBaaT co CirykOeHa
JICTUTHMAIH]a.

(2) Bnagunuot areHt u BpabGoreHuTe BO buporto ce
JOJDKHU TIPU BPLICHETO Ha cBojaTa (yHKIHUja, OIHOCHO
JIOJDKHOCTHUTE J1a ja TIOKaXKaT CiIy)KOeHaTa JIeTHTUMAaIja, a
Ha Oapame Ha OBJIACTEHO JIMLE O JOMAIIHHUTE CYHOBU U
JpKaBHUTE OPTaHM Ja My JJO3BOJIAT 1A ja pa3riiesia.

(3) ®opmara u coapxuHaTa Ha 00pa3eloT Ha ciyxOe-
HaTa JICTUTUMAIMja U HAYMHOT HA HEJ3MHOTO M3[aBambe U
oJ3eMarhe TU MPONHUIITYBa MHHUCTEPOT 32 MPaBIa.
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IIpecTaHok u pa3pelryBame Ha (pyHKIHUjaTa

Unen 17

(1) ®ynkIMjaTa BIaJWH areHT MpecTaHyBa:

- CO 3aBpILlyBabe¢ Ha MaHAATOT,

- CO CMPT,

- TI0 COTICTBEHO Oapambe,

- QKO TY MCIIOJIHH YCJIOBHTE 32 CTApOCHA TIEH3H]a,

- aKo ce yTBpIU JeKa TPajHO ja 3aryOui CIOCOOHOCTa
3a BplICHE Ha QYHKIU]aTa,

- aKo ¢ U30paH WK UMEHYBaH Ha Jpyra jaBHa (yHKIIHU-
jau

- aKo € OCYJIeH CO TPaBOCHIIHA CYyJICKa Mpecya 3a KpH-
BUYHO JIeJI0 Ha Oe3yClIOBHA Ka3Ha 3aTBOpP O] HajMalIKy
IIeCT Mecela.

(2) Bo ciiyuaure o craBot (1) Ha OBOj WieH IpecTaHo-
KOT Ha (yHKIMjaTa HA BIAJIMHUOT areHT ro yTepayBa Bua-
Jata.

Unen 18

(1) BiaauHUOT areHT MOe Ja ce pa3pelln Mopaau He-
CTPYYHO U HECOBECHO BpIleHe Ha (YHKIHjaTa BIaJHH
areHT.

(2) Omykara 3a paspenryBameTo o7 ctaBor (1) Ha 0Boj
4lIeH 110 TPeJIor Ha MHUHUCTEPOT 3a MpaBja ja JOHECYyBa
Brnagara.

(3) IlpotuB omnykara Ha Bnagara on craBotr (2) Ha
OBOj WIEH MOXKE Ja ce TIOBeJle YIPABeH CIOp Ipex YIpas-
HHOT CYZ.

Ynen 19

(1) Mo 3aBpuryBameTO Ha MaHJATOT, MPECTAaHOK Ha
(yHKIOHMjaTa O COIICTBEHO Oapame WM IO Pa3pellyBame
on QyHKIMjaTa, BIaJMHUOT areHT BO pok oz 30 meHa ce
pacnopenyBa BO OPraHoT, OZTHOCHO MHCTHTYLIUjaTa OJf KaJe
IITO € MMEHYyBaH Ha pabOTHO MECTO BO €IHO O] 3BamaTa
OJl TpymaTa PakOBOAHH IP)KABHH CIYKOCHUIM, HO HE I10-
HHCKO O]] 3Bal€TO LITO IO MMal mpel Aa Ouae MMeHyBaH
3a BJIAJIMH areHr.

(2) Ho pacnopenyBameTo coriacHo co ctaBoT (1) ox
0BOj WIeH BIAJUHUOT areHT Ke ja mpuMa IulaTaTa LITo ja
MPUMAaI JI0 MPECTAaHOKOT Ha MaHIAaTOT, OAHOCHO JEHOT Ha
HETOBOTO Pa3pelIyBambe.

IMognecyBame HA U3BELITA]j

Unen 20

(1) BupoTo M3roTByBa TOJMIIEH HM3BEIITAj 3a CBOjaTa
pabora.

(2) ToguuIHUOT M3BEUITaj 32 MPETXOAHATA MOMHA Ipe-
Ky MHHHCTEPOT 3a IpaBJa ce A0cTaByBa 10 Brmanmara u o
CoOpanuero Ha PenyOinmka Makenonuja, HajaomHa a0
KpajoT Ha MapT BO TEKOBHATA FOJIMHA.

(3) ToauuHUOT M3BEIITa] COMPIKH TMOAATOLH 3a pado-
tTara Ha bupoTo, mperiex Ha TEKOBHUTE WM 3aBPIICHHUTE
npeamer npen CynoT, mperien Ha JOCYASHHTE CPeICTBa
Ha KaJUTEINTe, aHAJIH3U Ha CTPYKTYypaTa U KapaKTepUCTH-
KUTE Ha )KAJIONTE, aHATM3H Ha PECYAUTE 110 00JIaCTH U 13-
BpLIyBame Ha mpecyauTe Ha CyIoT.

Unen 21
CpencrBara 3a pabora Ha bupoto ce 06e30e1yBaar of
Byueror Ha PenyGnuka Makenonuja.

IV. TIPEOJHU U 3ABPIITHN OJAPEABU

Uien 22
Co JICHOT Ha BJIETYBamkETO BO CHIIa Ha 0BOj 3akoH Oji-
JIETICHUETO 3a MOAJPIIKA HA BIaJUHUOT areHT npu MuHH-
CTEPCTBOTO 3a MpaBJa MPOJOIKYBa Ja padoTH Kako bupo
3a 3acramyBame Ha PermyOiuka Maxkenonuja npen EBpomn-
CKHOT CyJ 32 YOBEKOBH IIPaBa.

Unen 23

(1) Co neHOT Ha BIIETYBamETO BO CHJIA HA OBOj 3aKOH
BpabOTEHHTE, CPEACTBaTa, OMpeMara M NOKyMEHTallhjaTa
Ha OIUIeNeHHeTo Ol WICHOT 22 Ha OBOj 3aKOH T'M IIpe3eMa
buporto.

(2) Bpabotenure of craBor (1) Ha OBOj 4iieH MPOIOI-
JKyBaart Jia TH BpuIat paboTHTe Ha pabOTHHTE MecTa Ha KOH
Ce 3aTeKHATH Ha JEHOT Ha BIETYBAaBETO BO CHJIA HAa OBOj
3aKOH, JI0 JOHECYBamETO HAa aKTOT 3a CHCTEMaTH3aluja Ha
paboTHHTE MecTa Ha MHHHCTEPCTBOTO 32 MpaBja, coriac-
HO CO KOj Ke OMJaT pacnopeleHd Ha COOJIBETHH pabOTHU
MecTa.

Unen 24
IMocrankure 3a 3acramyBame Ha PemyOnuka Makeno-
Hyja npej CynoT 3all04HaTH Ipe]] JEHOT Ha BIETYBambETO
BO CHIIa HAa OBOj 3aKOH r'u mpe3zema buporo.

Ynen 25
JIMpeKTOpOT - BIAJAWHUOT areHT Biagara ke ro UMeHy-
Ba BO pok ox 30 neHa o IEHOT Ha BIETYBambETO BO CHUJIA
Ha OBOj 3aKOH.

Ynen 26
[TocTojHHOT BIIAAMH areHT NPOJOJKYBA Ja ja BPILU
(yHKIHjaTa 0 IMEHYBamkhe Ha IUPEKTOP - BIAMH arcHT.

Ynen 27
Bupoto ke 3amouHe co paboTa co JAEHOT Ha MMEHYBa-
HBETO Ha JUPEKTOP -BJIA/INH areHT.

Unen 28
AxktoT on wieHot 16 craB (3) Ha OBOj 3aKOH, aKTOT 3a
opraHuzanyja u pabora, Kako U akTOT 332 CUCTEMAaTH3alja
Ha paboTHUTE MecTa Ha MUHHCTEPCTBOTO 3a IIpaBia, Ha
IPEeIOT Ha TUPEKTOPOT - BIAJUHUOT areHT, MUHHUCTEPOT
3a mpaBaa ke ru goHece Bo pok ox 30 geHa on ACHOT Ha
MMEHYBAbETO Ha JIMPEKTOPOT - BIaAWHHOT arcHT.

Unen 29
OBOj 3aKOH BJIETYBa BO CHJIa OCMHOT JICH Of AEHOT Ha
o0jaByBameTO BO ,,Ciyx0OeH BecHUK Ha PemyOinka Make-
JoHMja“.

LIGJ
PER PERFAQRESIMIN E REPUBLIKES SE
MAQEDONISE PARA GJYKATES EVROPIANE
PER TE DREJTAT E NJERIUT

L. DISPOZITAT E PERGJITHSHME

Neni 1

Me kété ligj rregullohet pérfaqésimi, veprimi dhe
mbrojtja e interesave t€ Republikés s¢ Maqgedonisé para
Gjykatés Evropiane pér t€ Drejtat e Njeriut, kompetenca,
autorizimet, organizimi dhe udhéheqja me Byroné pér
pérfagésimin e Republikés s€ Maqgedonisé para Gjykatés
Evropiane pér té Drejtat e Njeriut, si dhe ¢éshtje té tjera qé
kané t& bé&jné me pérfaqésimin dhe veprimin e Republikés
s€ Magedonisé para Gjykatés Evropiane pér té Drejtat e
Njeriut (né tekstin e métejshém: Gjykata).

Domethénia e nocioneve té pérdorura né kété ligj

Neni 2
Shprehje té vecanta té pérdorura né kété ligj kané
domethénien né vijim:
1."Organe shtetérore" jané¢ organet e administratés
shtetérore,  organizatat administrative, organet e
vetadministrimit lokal dhe organet tjera shtetérore né
Republikén e Magedonisé;
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2."Marréveshje pér zgjidhjen miqésore t& 1éndéve"
éshté¢ deklarata me t€ cilén Qeveria e Republikés s&
Magedonisé (né tekstin e métejshém: Qeveria) obligohet t'i
paguajé ankuesit shumé té caktuar né mjete me para ose
népérmjet gjykatave t€ vendit dhe organeve shtetérore té
ndérmarré kryerjen e veprimeve t€ caktuara, pér llogariné
me té cilén ankuesi obligohet t& ndérpresé me veprimet dhe
kérkesat e métejshme para Gjykatés kundér Republikés sé
Magedonisé né 1éndén pérkatése, me ¢ka arrihet zgjidhje
pérfundimtare e 1€ndés;

3."Deklaraté e njéanshme" €shté deklarata me t€ cilén
Qeveria e pranon cenimin e béré t€ Republikés sé
Magedonisé dhe duke i vlerésuar faktet dhe rrethanat e
1éndés shpreh gatishmériné e Qeverisé té paguajé shumén e
caktuar me para mé té ulét se shuma e ofruar me para né
marréveshjen pér zgjidhje miqésore, me c¢ka arrihet
zgjidhje pérfundimtare e 1€ndés;

4."Té¢ dhéna" jané 1éndét, aktet gjyqgésore,
dokumentacioni, informatat, baza elektronike e té dhénave
té gjykatave té vendit dhe organeve shtetérore nga pika 1 t&
kétij neni.

Neni 3

(1) Republikén e Maqedonis€ para Gjykatés e
pérfagéson Byroja pér pérfagésimin e Republikés sé
Magedonisé para Gjykatés Evropiane pér t€ Drejtat e
Njeriut (né tekstin e métejshém: Byroja).

(2) Byroja éshté organ i administratés shtetérore né
pérbérje té€ Ministris€ sé Drejtésisé e cila i kryen punét qé
kané t€ bé&jné me pérfagésimin dhe veprimin e Republikés
s€ Magedonisé para Gjykatés dhe kryen puné té tjera
profesionale nga kompetencat e Ministrisé.

II. KOMPETENCA

Neni 4

Byroja i kryen kéto detyra:

- e pérfagéson Republikén e Magedonisé né procedurat
para Gjykatés né raste kur Republika e Maqedonisé &shté
palé né kontestet para Gjykatés;

- siguron bashképunim t& organeve té€ Republikés sé&
Magedonisé me Gjykatén dhe me organet tjera t&¢ Késhillit
té Evropés pér c¢éshtjet qé kané t€ b&jné me pérfaqésimin e
Republikés s¢ Magedonisé para Gjykatés;

- pérgatit mbrojtje dhe drejtpérdrejté e pérfagéson
Republikén e Magedonisé né procedurat para Gjykatés;

- sipas 1éndéve ndaj té cilave vepron, ndérmjetéson né
kontaktet e Gjykatés me gjykatat e vendit dhe organet
shtetérore;

- sipas 1éndéve ndaj t€ cilave vepron, komunikon dhe
ndérmerr veprime pér zbatimin e aktgjykimeve té
Gjykatés, t€ cilat kané té béjné me mbrojtjen e t&é drejtave
té njeriut né suaza té Késhillit t& Evropés;

- bén shqyrtimin e 1éndéve gjyqésore dhe
administrative, si dhe né ¢do dokumentacion tjetér t&
organeve shtetérore, né pajtim me ligjin;

- manipulon me informatat e klasifikuara né pajtim me
dispozitat pér informatat e klasifikuara;

- sipas 1éndéve ndaj t€ cilave vepron, mbledh
informata, kérkon sqarime dhe mendime nga gjykatat e
vendit dhe organet shtetérore;

- né emér té Qeveris€, bén marréveshje pér zgjidhje
migqésore t€ 1éndéve para Gjykatés;

- né emér t€ Qeveris€ parashtron deklaraté té
njéanshme,

- kryen analiza t€ pérhershme té aktgjykimeve dhe
praktikés s€ Gjykatés né€ lidhje me mbrojtjen e t€ drejtave
dhe lirive t€ njeriut t€ garantuara me Konventén Evropiane
pér mbrojtjen e té drejtave dhe lirive themelore t€ njeriut
(né tekstin e métejshém: Konventa) dhe pér t& i informon
gjykatat e vendit dhe organet shtetérore;

- pérgatit rekomandime pér veprime t€ mundshme té
gjykatave t€ vendit dhe organeve shtetérore pér shkak t&
zbatimit t€ vendimeve t€ Gjykatés né rast t€ cenimit té
konstatuar t€ Konventés nga ana e gjykatave t€ vendit dhe
organeve shtetérore;

- kujdeset pér sigurimin e harmonizimit t& legjislacionit
té vendit me standardet e Konventés dhe praktikés sé&
Gjykatés,

- e pércjell realizimin e obligimeve t€ gjykatave sé
vendit dhe organeve shtetérore té cilat dalin nga vendimet e
Gjykatés gjaté cenimeve té konstatuara t&€ Konventés nga
ana e gjykatave té vendit dhe organeve shtetérore,

- ¢ informon Qeveriné pér rrjedhén e procedurave té
cilat mbahen kundér Republikés s¢ Magedonisg,

- pér pérmbarimin e aktgjykimeve t€ miratuara nga
Gjykata, né koordinim me Ministrin€ e Punéve té Jashtme, i
sjell informata Komitetit t€ Ministrave prané Késhillit t&
Evropés, pér masat e ndérmarra nga Republika e Magedonisg;

- merr pjesé né punén e mbledhjeve t&€ Komitetit t&
Ministrave kur shqyrtohen masat e ndérmarra pér
pérmbarimin e aktgjykimeve t€ Gjykatés nga ana e
Republikés s¢ Magedonisé;

- sipas nevojés, i propozon Qeveris€ formimin e
ekipeve profesionale pér pérgatitien e mbrojtjes dhe
pérfaqésimit t&€ Republikés s¢ Maqgedonisé né procedurat
para Gjykatés;

- bashképunon me Akademing pér trajnim té gjykatésve
dhe prokuroréve publiké dhe z&vendésve t€ tyre né
edukimin e pérhershém té gjykatésve, prokuroréve publiké,
avokatéve dhe profesioneve té tjera juridike, pér shkak t&
pérmbarimit t&€ aktgjykimeve dhe zbatimin e praktikés sé
Gjykatés si burim i s€ drejtés; dhe

- kryen edhe puné té tjera té verifikuara me ligj.

IT1. ORGANIZIMI DHE UDHEHEQJA ME BYRONE
Organizimi

Neni 5
Byroja punét nga kompetenca e vet i kryen népérmjet:
- drejtorit t€ Byrosé-agjent i Qeverisé,
- personave t€ autorizuar nga Qeveria me propozim nga
agjenti i Qeverisé dhe
- t€ punésuarve né Byro.

Neni 6
(1)Pér kryerjen e punéve té caktuara, profesionale,
administrative dhe ndihmése nga kompetenca e Byrosé
formohen forma té organizuara.
(2)Organizimin e brendshém té Byros€, me propozim
té drejtorit - agjentit t€ Qeverisé e verifikon ministri i
Drejtésisé.

Udhéheqja

Neni 7

(1) Me punén e Byrosé¢ udhéheq drejtori -agjent i
Qeverisé (né tekstin e métejshém: agjent i Qeverisé).

(2) Agjentin e Qeveris€é me propozim t€ ministrit t&
Drejtésisé e eméron dhe e shkarkon

Qeveria.

(3)Agjenti i Qeverisé emérohet me mandat prej pesé
vjetésh me té drejté té riemérimit.

Neni 8
Agjent i Qeveris€ emérohet personi nga radhét e
népunésve udhéheqés shtetérore.

Neni 9
(1)Personi nga neni 8 i kétij ligji krahas kushteve t&
pérgjithshme pér punésim té verifikuara né Ligjin pér
népunésit shtetéroré duhet t'i plotésojé edhe kushtet e
veganta né vijim:
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- t& keté sé paku tet€ vjet pérvojé pune né€ puné
juridike, pas provimit t€ dhéné té jurisprudencés;

- t& keté njohuri aktive t€ njérés nga gjuhét zyrtare t&
Gjykatés (gjuhé angleze ose frénge); dhe

- pérvojé pune nga sfera e mbrojtjes dhe avancimit té
té drejtave t€ njeriut té verifikuara me Kushtetutén e RM
dhe té drejtén ndérkombétare.

(2)Personi q¢é emérohet agjent i Qeverisé nuk guxon té
kryejé funksion, profesion tjetér publik, e as té jeté anétar i
partisé politike, anétar 1 késhillit drejtues, késhillit
mbikéqyrés ose né ¢farédo organi tjetér te subjekti tjetér.

Neni 10
Agjenti i Qeverisé pér punén e tij dhe pér punén e
Byrosé personalisht pérgjigjet para Qeverisé dhe Ministrisé
s€ Drejtésisé.

Neni 11

(1) Agjenti i Qeverisé e udhéheq, organizon, koordinon
dhe orienton punén e Byrosé.

(2) Me pérjashtim, né raste t€ pengesés s€ agjentit
geveritar, Qeveria me propozim t€ agjentit t& Qeverisé nga
radhét e népunésve udhéheqés shtetéroré né Byroné, do té
autorizojé person i cili e z€vendéson para Gjykatés.

Neni 12
Agjenti i Qeveris€ ndérmerr masa dhe kujdeset pér
aftésimin dhe pérsosjen profesionale t€ punésuarve né
Byro.

Neni 13

(1) Agjenti i Qeveris€ i mbron interesat e Republikés sé&
Magqedonisé para Gjykatés, ndérsa né koordinim me
Ministriné e Punéve té Jashtme edhe para Késhillit té
Evropés.

(2) Agjenti i Qeverisé para Gjykatés prezantohet né
emér dhe né llogari té Qeverisé.

(3)Agjenti i Qeverisé para fillimit t€ funksionit jep

deklarat€ solemne para kryetarit t€ Qeveris€ sé
Magedonisé, si vijon:
"Deklaroj se né€ punén time do t'i pérmbahem

Kushtetutés dhe ligjeve dhe do t'i mbroj interesat e
Republikés sé¢ Magedonisé para Gjykatés Evropiane pér té
Drejtat e Njeriut dhe para trupave dhe organeve té Késhillit
té Evropés dhe funksionin tim do ta kryej me ndérgjegje,
me pérgjegjési dhe né ményré t&€ ndershme".

(4) Agjenti i Qeverisé 1 nénshkruan mbrojtjet e
shkruara t& Republikés s€ Magedonisé té cilat i dorézohen
Gjykatés, si dhe korrespodencén e shkuar dhe elektronike
me Gjykatén né emér t€ Qeverisé.

(5) Agjenti i Qeverisé ndérmerr t€ gjitha veprimet
juridike né pajtim me legjislacionin ¢ vendit, ndérsa me
kérkesén e tij ose me iniciativén e Kuvendit, kryetarit té
Republikés, Qeveris€é dhe ministrit t€ Drejtésis€é, merr
udhézime t€ pérgjithshme pér ményrén e pérfagésimit té
interesave té shtetit.

Qasja né informata

Neni 14

(1) Agjenti i Qeverisé dhe t€ punésuarit né Byro kané
qasje né té gjitha 1éndét pér t&€ cilat mbahet proceduré para
Gjykatés Evropiane pér t€ Drejtat e Njeriut né gjykatat e
vendit dhe organet shtetérore dhe t& dhénat e tyre pa marré
parasysh shkallén e sekretit t& tyre.

(2) Kontrollin né té dhénat t& cilat jané t&€ shénuara si
informata t€ klasifikuara, Agjenti i Qeveris€¢ dhe té&
punésuarit n€ Byro nga paragrafi (1) i kétij neni mund ta
kryejné né pajtim me dispozitat pér informatat e
klasifikuara.

(3) Pas kontrollit t&€ kryer né té dhénat, Agjenti i
Qeverisé dhe personat e autorizuar prej tij, nga gjykatat e
vendit dhe organet shtetérore mund té kérkojné informata,
sqarime dhe mendime shtes€, lidhur me 1€ndét pér té cilat
mbahet proceduré para Gjykatés Evropiane pér té Drejtat e
Njeriut né gjykatat e vendit dhe organet shtetérore dhe t&
dhénat e tyre pa marré parasysh shkallén e sekretit té tyre.

(4) Gjykatat e vendit dhe organet shtetérore obligohen
té bashképunojné edhe me kérkesén e Agjentit t€ Qeverisé
t'1 mundésojné qasje papengesé né lokalet dhe té dhénat pér
léndé pér t€ cilat mbahet proceduré para Gjykatés
Evropiane pér t€ Drejtat e Njeriut né gjykatat e vendit dhe
organet shtetérore dhe t¢ dhénat e tyre pa marré parasysh
shkalén e sekretit t& tyre, si dhe té dorézojné informata dhe
mendime t€ nevojshme né afat té pércaktuar nga Agjenti i
Qeveris€, pér pérgatitien e mbrojtjes né kohé dhe t&
géndrueshme t€ Republikés s¢ Maqgedonisé para Gjykatés
dhe organeve dhe trupave t&€ Késhillit t& Evropés.

Neni 15
Té dhénat te t€ cilat do t& vijné agjenti geveritar né
kryerjen e funksionit, pérkatésisht t& punésuarit né Byro né
kryerjen e detyrave, paraqesin informata té klasifikuara me
shkallé adekuate t€ sekretit, né pajtim me dispozitat pér
informatat e klasifikuara.

Legjitimacioni

Neni 16

(1) Autorizimet pér kryerjen e funksionit t€ vet Agjenti
i Qeverisé, pérkatésisht pér kryerjen e detyrave, té
punésuarit né Byro i déshmojné me legjitimacion zyrtar.

(2) Agjenti i Qeverisé dhe té punésuarit né Byrong,
jané té obliguar q€ gjaté kryerjes sé funksionit, pérkatésisht
obligimeve té tyre, ta tregojné legjitimacionin zyrtar, € me
kérkesé té personit t€ autorizuar nga gjykatat e vendit dhe
organet shtetérore t’i lejojné ta shqyrtojé.

(3) Formén dhe pérmbajtien e formularit t&
legjitimacionit zyrtar dhe ményrén e I&€shimit dhe t&
térheqjes i pércakton ministri i Drejtésisé.

Pushimi dhe shkarkimi nga funksioni

Neni 17

(1) Funksioni agjent i Qeverisé pushon:

- me pérfundimin e mandatit;

- me vdekje;

- me kérkesé personale;

- nése i plotéson kushtet pér pension me moshé;

- nése verifikohet se né ményré permanente e ka
humbur aftésiné pér kryerjen e funksionit;

- nése &shté zgjedhur ose eméruar né funksion tjetér
publik, dhe

- nése &shté gjykuar me aktvendim té plotfuqishém
gjyqésor pér vepér penale me dénim pa kusht me burg sé
paku gjashté muaj.

(2) Né rastet nga paragrafi (1) i kétij neni pushimin e
funksionit té agjentit t& Qeverisé e verifikon Qeveria.

Neni 18

(1)Agjenti i Qeverisé mund té shkarkohet pér shkak té
kryerjes s€ funksionit agjent qeveritar né ményré
joprofesionale dhe t€ pandérgjegjshme.

(2)Vendimin pér shkarkimin nga paragrafi (1) té kétij
neni me propozim té ministrit t€ Drejtésisé e miraton
Qeveria.

(3)Kundér vendimit t€ Qeverisé nga paragrafi (2) t&
kétij neni mund t€ ngrihet kontest juridik para Gjykatés
Administrative.
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Neni 19

(1) Pas skadimit t€ mandatit, Agjenti i Qeverisé
sistematizohet né organin, pérkatésisht né institucionin prej
nga &sht€ eméruar né vendin e punés né njérin nga titujt
nga grupi i népunésve shtetéroré udhéheqés né afat prej 30
ditésh, por jo mé ulét se titulli q€ e ka pasur para se t&
emérohet Agjent 1 Qeverisé.

(2) Deri né sistematizimin né pajtim me paragrafin (1)
t& kétij neni Agjenti i Qeverisé do ta marré rrogén qé e ka
pranuar deri n€ ditén e shkarkimit, pérkatésisht skadimit t&
mandatit.

Parashtrimi i raportit

Neni 20

(1) Byroja pérgatité raport vjetor pér punén e vet.

(2) Raporti vjetor pér vitin paraprak, népérmjet
ministrit t€ Drejtésis€ i dorézohet Qeverisé dhe Kuvendit t&
Republikés s€ Maqgedonisé, mé s¢ voni deri né fund té
muajit mars né vitin né vijim.

(3) Raporti vjetor pérmban té€ dhéna pér punén e
Byrosé, kontrollimin e 1éndéve t&é kryera dhe vijuese para
Gjykatés, kontrollimin e mjeteve e pércaktuara me vendim
té ankuesve, analizat e strukturés dhe karakteristikat e
ankesave, analizat e aktgjykimeve sipas sferave,
pérmbarimin e aktgjykimeve t&€ Gjykatés.

Neni 21
Mjetet pér punén e Byrosé sigurohen nga Buxheti i
Republikés s¢ Magedonisé.

IV. DISPOZITAT KALIMTARE DHE
PERFUNDIMTARE

Neni 22
Me ditén e hyrjes né fuqi té kétij ligji, Seksionit pér
mbéshtetjen e Agjentit t€ Qeverisé prané Ministrisé sé
Drejtésis€ vazhdon té€ punojé si Byro pér pérfaqésimin e
Republikés s€ Magedonis€ para Gjykatés Evropiane pér té
Drejtat e Njeriut.

Neni 23

(1) Me ditén e hyrjes né fuqi t€ kétij ligji t€ punésuarit,
mjetet, pajisjen dhe dokumentacionin e Seksionit nga neni
22 t€ kétij neni i ndérmerr Byroja.

(2) Té punésuarit nga paragrafi (1) t€ kétij neni
vazhdojné t'i kryejn€ punét né vendet e punés né té cilat
jané hasur né ditén e hyrjes né fuqi t& kétij ligji, deri né
miratimin e aktit pér sistematizimin e vendeve t& punés né
Ministriné e Drejtésis€, né pajtim me té cilin do t&
sistemohen né vende adekuate t€ punés.

Neni 24
Procedurat pér pérfagésimin e Republikés sé
Magedonisé para Gjykatés t€ filluara para dités sé hyrjes
né fuqi t€ kétij ligji, i ndérmerr Byroja.

Neni 25
Drejtorin-Agjent i Qeverisé, Qeveria do ta emérojé né
afat prej 30 ditésh nga dita e hyrjes n€ fuqi té kétij ligji.

Neni 26
Agjenti i pérhershém i Qeveris€ vazhdon ta kryejé
funksionin deri né emérimin drejtor-Agjent i Qeverisé.

Neni 27
Byroja do té filloj¢ me puné me ditén e emérimit t&
drejtorit-Agjent i Qeverisé.

Neni 28
Akti nga neni 16 paragrafi (3) t€ kétij ligji, Akti pér
organizim dhe puné si dhe akti pér sistematizimin e
vendeve té punés sé Ministrisé s€ Drejtésisé, me propozim
té drejtorit-Agjent i Qeveris€, ministri i Drejtésisé do t’i
miratojé né afat prej 30 ditésh nga emérimi i drejtorit-
Agjent i Qeverisé.

Neni 29
Ky ligj hyn né fuqi ditén e teté nga dita e shpalljes né
"Gazetén zyrtare t€ Republikés s€ Magedonisé".

1156.

Bp3 ocHoBa Ha wien 75 craBoBu 1 1 2 ox YcTaBOT Ha
PenyOnuka Maxkenonuja, mperceparenor Ha PemyOnuka
Makenonuja u nperceparenor Ha Cobpanuero Ha Pemy6-
nuka MakeioHHja U3/1aBaat

YKA3
3A IIPOI'JIACYBAIBE HA 3AKOHOT 3A U3BPIIY-
BAIBE HA OJJJIYKHUTE HA EBPOIICKHOT CY /[
3A YOBEKOBH ITPABA

Ce mpornacyBa 3akOHOT 3a H3BpITyBame Ha OmryknTe
Ha EBpOICKHOT CyJ1 3a Y4OBEKOBHU IIpaBa,

mro Cobpanuero Ha Penmy6inuka MakenoHuja ro goHe-
ce Ha ceJHMIaTa oxpxkana Ha 21 maj 2009 ronuHa.

bp. 07-2328/1
21 maj 2009 ronuna
Ckomnje

IIpercenaren
Ha PenyOnuxa Makenonuja,
I'opre UBanos, c.p.

[Ipercenaren
Ha CoOpanueto Ha PenyOnuka
MakenoHnuja,
Tpajko Besbanocku, c.p.

3AKOH
3A U3BPIIYBAILE HA OJJIYKHUTE HA
EBPOIICKHOT CYJ 3A YOBEKOBHU ITPABA

I'naBa 1
OINIITHU OJPEABU

Unen 1
Co 0BOj 3aKOH ce ypeayBa IOCTankaTa 3a U3BpLIyBa-
HBETO Ha OJUTyKNTe Ha EBPOIICKHOT cyl 32 YOBEKOBH IpaBa,
JIOHECEHU T0 TpeAMeTHTe NpoTuB PenyOnuka MakeaoHu-
ja, Kako M IpYTH Ipamama KOU ce OJJHECYBaaT Ha U3BPIIY-
BambeTO Ha OMIYKUTE Ha EBPOICKMOT CyJ 3a YOBEKOBH
mpaBa (Bo HaTaMOIIHUOT TeKCT: CynoT).

Unen 2

W3BpuryBameTo Ha otykute Ha Cynot ce 00e30emyBa co
UCIUIaTa Ha JIOCYCHHUTE CPEICTBA HA JKAIUTENINTE KaKo IIpa-
BUYHA OTHLITETA U YCBOjyBae U IPE3EMatbe Ha IIOSANHEIHH 1
OIILITH MEPKH, 3apajil OTCTPAHYBake Ha IIOBPEAATa U MOCIe-
JIMLIUTE KOM HACTaHAJe O MCTaTa, KaKo M Ha IPUYMHHUTE IITO
JIOBeJIe 0 MOAHECYBame Ha skandu npex CyloT U cOOBETHO
CIIPETyBAFbE UCTHU HITH CITMIHH MOBPE/IH.

Unen 3
UsBpmyBamero Ha omiaykute Ha CyaoT, COTJIACHO €O
EBporickara KOHBEHIIH]a 3a 3alITHTa HA YOBEKOBUTE IIPaBa
U OCHOBHHTE CiI000au (BO HATaMOLIHHOT TeKcT: KOHBeH-
1yjara) e 3aJ0JKUTENHO 3a PenyOnuka MakenoHuja.

Unen 4
3a u3BpIlyBamke Ha OJUIyKUTE ce 00e30emyBaaT cpeic-
TBa 0/ byyeror Ha Peny6Onnka Makenonuja.



